
Líčidlo jedlé je poměrně
hezká rostlina rozšiřující
se v posledních deseti
letech v Brně a okolí.
Nacházíme ji hlavně na
vlhčích místech kolem
řeky nebo v okolí
zahrádkových kolonií. 
Je to vytrvalá lysá bylina,
až 1,5 metru vysoká a
široká, původem z
jihovýchodní Asie. Kvete
bílými květy uspořádanými ve vzpřímených hroznech. Plody tvoří souplodí 8 
volných peckoviček. Líčidlo se rozšiřuje semeny, která roznášejí ptáci požírající 
šťavnaté plody. Byla pěstována jako rostlina barvířská k barvení potravin, hlavně 
k falšování vína. Barvivo se získává z dužnatých plodů, které jsou tmavě rudé až 
černé. Plody nejsou vyloženě jedlé a nejsou naštěstí ani chutné, protože ve 
větším množství mohou být jedovaté. Dnes se pěstuje hlavně jako rostlina 
okrasná. V teplejších územích se může poměrně dlouho vyskytovat na jednom 
místě. Zatím není invazní, nevstupuje do přirozených porostů, ale může se 
invazní stát. Likvidace jednotlivých rostlin je možná potíráním zelených listů 
dotykovými herbicidy. Vykopání se většinou zcela nepodaří, protože má velký 
řepovitý kořen. Mimo zahrádky je vhodné rostliny likvidovat.
Líčidlo jedlé je často označováno špatným jménem, které patří příbuznému 
druhu, a tím je líčidlo americké, pocházející ze severní Ameriky, kde ho snad 
Indiáni používali k barvení pokožky. Líčidlo americké má hrozny převisající dolů a
dužnatým plodem je shora zploštělá nedělená bobule s deseti semeny uvnitř. 
Tento druh je poměrně vzácnější, běžně se s ním nesetkáme, pěstuje se jen 
v botanických zahradách a v běžných zimách zde venku nepřežívá.


